

Jahresabschluss 2019

DKM Darlehnskasse Münster eG
48143 Münster

Genossenschaftsregisternummer 356 beim Amtsgericht Münster

Der vollständige Jahresabschluss wird nach Feststellung
unverzüglich im elektronischen Bundesanzeiger veröffentlicht.

Der Originaljahresabschluss wurde vom Genossenschaftsverband - Verband
der Regionen e.V., Düsseldorf, mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk
in der gesetzlich vorgeschriebenen Fassung versehen.

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			1.172.971,29		1.178
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			9.655.782,54		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	9.655.782,54				(0)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	10.828.753,83	0
2. Schuldtitle öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitle öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			49.371.146,77		54.110
b) andere Forderungen			1.804,55	49.372.951,32	141
4. Forderungen an Kunden				1.559.299.700,05	1.529.965
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	314.687.819,33				(604.229)
Kommunalkredite	192.401.833,06				(211.009)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		525.545.233,89			574.762
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	525.545.233,89				(574.762)
bb) von anderen Emittenten		1.738.435.489,80	2.263.980.723,69		1.487.808
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	1.374.559.643,58				(1.487.808)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	2.263.980.723,69	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				553.704.764,92	556.078
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			46.314.596,02		46.315
darunter:					
an Kreditinstituten	535,22				(1)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			5.550,00	46.320.146,02	6
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	0,00				(0)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				25.000,00	0
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				30.027.695,52	20.928
darunter: Treuhandkredite	30.027.695,52				(20.928)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			4.801,00		9
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			44.625,00	49.426,00	36
12. Sachanlagen				2.667.850,42	3.142
13. Sonstige Vermögensgegenstände				7.568.748,30	12.300
Summe der Aktiva			<u>4.523.845.760,07</u>	<u>4.286.778</u>	

				Passivseite	
		Geschäftsjahr		Vorjahr	
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			121.182.497,38		45.777
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>540.119.064,45</u>	661.301.561,83	420.171
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		79.532.984,67			78.882
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		<u>277.057.980,13</u>	356.590.964,80		285.360
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		2.498.908.656,81			2.439.572
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>536.733.626,83</u>	<u>3.035.642.283,64</u>	3.392.233.248,44	574.355
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				30.027.695,52	20.928
darunter: Treuhandkredite	30.027.695,52				(20.928)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				802.752,76	605
6. Rechnungsabgrenzungsposten				0,00	1
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			10.307.351,00		9.085
b) Steuerrückstellungen			0,00		8.773
c) andere Rückstellungen			<u>4.285.586,62</u>	14.592.937,62	4.765
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00	0
10. Genussrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				220.000.000,00	200.000
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			3.689.100,00		3.808
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		123.000.000,00			119.000
cb) andere Ergebnisrücklagen		<u>76.429.632,05</u>	199.429.632,05		73.760
d) Bilanzgewinn			<u>1.768.831,85</u>	<u>204.887.563,90</u>	1.936
Summe der Passiva			<u>4.523.845.760,07</u>	<u>4.286.778</u>	<u>4.286.778</u>
<hr/>					
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		13.032.591,29			12.427
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	13.032.591,29		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		<u>185.173.267,16</u>	185.173.267,16		187.583
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

2. Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01.01.2019 bis 31.12.2019

	Geschäftsjahr		Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	
1. Zinserträge aus			
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften			43.870
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen	39.798.400,05	64.817.005,43	28.064
		<u>10.601.527,70</u>	18.474
2. Zinsaufwendungen			
3. Laufende Erträge aus			
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		8.003.106,84	5.876
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		1.120.648,50	1.105
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		<u>0,00</u>	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen			0
5. Provisionserträge		6.201.988,16	6.912
6. Provisionsaufwendungen		<u>1.386.535,76</u>	1.822
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands			0
8. Sonstige betriebliche Erträge			673
9. [gestrichen]			0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			
a) Personalaufwand			
aa) Löhne und Gehälter	8.872.429,68		8.125
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>2.082.369,70</u>	10.954.799,38	1.523
darunter: für Altersversorgung	686.611,83		(249)
b) andere Verwaltungsaufwendungen		<u>9.109.519,38</u>	8.536
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen			579
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen			1.932
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft		3.703.511,18	2.107
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft		<u>0,00</u>	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere		0,00	0
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren		<u>0,00</u>	18
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme			0
18. [gestrichen]			0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit		42.630.582,66	43.419
20. Außerordentliche Erträge	0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen	<u>0,00</u>		0
22. Außerordentliches Ergebnis			(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		15.835.692,06	18.447
darunter: latente Steuern	0,00		(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen		<u>26.058,75</u>	37
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken		<u>20.000.000,00</u>	20.000
25. Jahresüberschuss			4.936
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr			0
		6.768.831,85	4.936
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen			
a) aus der gesetzlichen Rücklage	0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	0
		6.768.831,85	4.936
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen			
a) in die gesetzliche Rücklage	3.000.000,00		2.000
b) in andere Ergebnisrücklagen	<u>2.000.000,00</u>	<u>5.000.000,00</u>	1.000
29. Bilanzgewinn		<u><u>1.768.831,85</u></u>	<u>1.936</u>